
 

議案第    号 

 

令和４年度佐渡市後期高齢者医療特別会計予算 

 

 令和４年度佐渡市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところに

よる。 

 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 825,100 千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 

 

  

 

 

 

   令和 ４年 ３月 １日 提出  佐 渡 市 長  渡 辺 竜 五 
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第１表　歳入歳出予算

歳　入
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

                                                 -45-                                                 

 1

 2

 3

 4

 5

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

 1

 1

 1

 1

 1

 2

後期高齢者医療保険料

手数料

一般会計繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

569,714

569,714

101

101

250,850

250,850

1

1

4,434

51

4,383

825,100



歳　出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                 -46-                                                 

 1

 2

 3

総務費

後期高齢者医療広域連合納

付金                    

諸支出金

 1

 2

 1

 1

 2

総務管理費

徴収費

後期高齢者医療広域連合納

付金                    

繰出金

償還金及び還付加算金

34,855

31,168

3,687

789,194

789,194

1,051

1

1,050

825,100



歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前年 度予 算額本年 度予 算額

                                                 -47-                               

 1

 2

 3

 4

 5

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

569,714

101

250,850

1

4,434

825,100

563,710

101

249,664

1

11,324

824,800

6,004

0

1,186

0

△6,890

300歳 入 合 計



歳　出

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年度予算額

                                                 -48-                                                 

 1

 2

 3

  総 務 費

  後期高齢者医療広域連合納付金

  諸支出金

  

34,855

789,194

1,051

825,100

33,429

790,320

1,051

824,800

1,426

△1,126

0

300



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金

                                                 -49-                                                 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

0

0

0

0

0

0

0

0

34,855

219,430

1,050

255,335

0

569,764

1

569,765

一 般 財 源



２　歳　入

（款） 1 後期高齢者医療保険料                       （項） 1 後期高齢者医療保険料                       

                                               -50-                            

本 年 度 前 年 度 比 較

 1 後期高齢者医療保険料          569,714 563,710 6,004

  1 後期高齢者医療保険料         569,714 563,710 6,004

   1 後期高齢者医療保険料 569,714 563,710 6,004
     
     
     
     
     
     

 2 使用料及び手数料              101 101 0

  1 手数料                       101 101 0

   1 証明手数料 1 1 0
     
     

   2 督促手数料 100 100 0
     
     

 3 繰入金                        250,850 249,664 1,186

  1 一般会計繰入金               250,850 249,664 1,186

   1 一般会計繰入金 250,850 249,664 1,186
     
     

 4 繰越金                        1 1 0

  1 繰越金                       1 1 0

   1 繰越金 1 1 0
     
     

 5 諸収入                        4,434 11,324 △6,890

  1 延滞金加算金及び過料         51 51 0

   1 延滞金 50 50 0
     
     

   2 過料 1 1 0
     
     

  2 雑入                         4,383 11,273 △6,890

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -51-               

（単位：千円）

 1 

 2 

 3 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

現年度分特別徴収保険料

現年度分普通徴収保険料

滞納繰越分普通徴収保険料

納付証明手数料

督促手数料

一般会計繰入金

繰越金

延滞金

過料

437,445

130,666

1,603

1

100

250,850

1

50

1

 現年度分特別徴収保険料            437,445  

 現年度分普通徴収保険料            130,666  

 滞納繰越分普通徴収保険料            1,603  

 納付証明手数料                          1  

 督促手数料                            100  

 一般会計繰入金                    250,850  

 前年度繰越金                            1  

 延滞金                                 50  

 過料                                    1  



（款） 5 諸収入                                     （項） 2 雑入                                       

                                               -52-                            

本 年 度 前 年 度 比 較

   1 雑入 4,383 11,273 △6,890
     
     
     
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -53-               

（単位：千円）

 1 雑入 4,383  人間ドック費用助成補助金            2,526  
 過年度保険料等還付金                1,050  
 後期高齢者医療被保険者証再交付経費補助金   
                                       807  



３　歳　出

（款） 1 総務費                                     （項） 1 総務管理費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -54-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

34,855

31,168

31,168

3,687

3,687

33,429

29,737

29,737

3,692

3,692

1,426

1,431

1,431

△5

△5

34,855

31,168

31,168

3,687

3,687

  1 総務費        

   1 総務管理費    

    1 一般管理費   

   2 徴収費        

    1 徴収費       



（単位：千円）

                                                 -55-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 2 

 3 

 4 

 8 

10 

11 

12 

10 

11 

12 

給料      

職員手当等

共済費    

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

需用費    

役務費    

委託料    

11,983

8,343

3,972

64

93

1,934

4,779

249

1,638

1,800

◎ 人件費・一般管理費                                        24,298 
    一般職給料　３人                                         11,983 
    一般職手当                                                8,343 
    一般職共済費                                              3,972 
◎ 一般管理費                                                 2,853 
    普通旅費                                                     64 
    消耗品費                                                     43 
    修繕料                                                       50 
    通信運搬費                                                1,917 
    後期高齢者医療システム保守委託料                            779 
◎ 保健事業費                                                 4,017 
    通信運搬費                                                    7 
    手数料                                                       10 
    人間ドック委託料                                          4,000 

◎ 徴収費                                                     3,687 
    消耗品費                                                     40 
    印刷製本費                                                  209 
    通信運搬費                                                1,548 
    手数料                                                       90 
    電算処理委託料                                            1,757 
    市税等収納事務委託料                                         43 



（款） 2 後期高齢者医療広域連合納付金               （項） 1 後期高齢者医療広域連合納付金

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -56-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

789,194

789,194

789,194

790,320

790,320

790,320

△1,126

△1,126

△1,126

219,430

219,430

219,430

569,764

569,764

569,764

  2 後期高齢者医療
    広域連合納付金

   1 後期高齢者医
     療広域連合納
     付金          

    1 後期高齢者医
      療広域連合納
      付金         



（単位：千円）

                                                 -57-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

18 負担金補助
及び交付金

789,194◎ 後期高齢者医療広域連合納付金                             789,194 
    保険料等負担金                                          789,194 



（款） 3 諸支出金                                   （項） 1 繰出金

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -58-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,051

1

1

1,050

1,000

50

1,051

1

1

1,050

1,000

50

0

0

0

0

0

0

1,050

1,050

1,000

50

1

1

1

  3 諸支出金      

   1 繰出金        

    1 一般会計繰出
      金           

   2 償還金及び還
     付加算金      

    1 保険料還付金 

    2 還付加算金   



（単位：千円）

                                                 -59-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

27 

22 

22 

繰出金    

償還金利子
及び割引料

償還金利子
及び割引料

1

1,000

50

◎ 一般会計繰出金                                                 1 
    一般会計繰出金                                                1 

◎ 保険料還付金                                               1,000 
    保険料還付金                                              1,000 

◎ 還付加算金                                                    50 
    還付加算金                                                   50 



給　 与　 費 　明 　細　 書

△ 13

本年度
(

比　較

(

比　較

本年度

前年度

前年度

本年度

(

　(  )内は短時間勤務職員数

職

員

手

当

の

内

訳

管 理 職 員
特別勤務手当

382

1,964

2,738 1,928

2,717

180 306 83

△ 21 36

単位：千円　

42

3,972 24,298

96 318

)
208 912 1,120

36

2,351

区　分

職

員

手

当

の

内

訳

180

本年度

区　分

区　分

700

扶 養 手 当 管理職手当 住 居 手 当 通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

退 職 手 当
負 担 金

(

(

(

本年度

前年度

比　較

扶 養 手 当 管理職手当

306 83 700

　(  )内は短時間勤務職員等数

22,963
3

１　一般職

　(1)　総括 単位：千円　

区 分 備 考
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

)
11,983 8,343 20,326

区　分
休 日 勤 務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当

住 居 手 当 通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

本年度

　　ア　会計年度任用職員以外の職員

区 分

比　較

単位：千円　

2,717 1,964

前年度

比　較

180 306 △ 13

－6 0－

96 318

比　較 180 306

2,351

42

2,393

前年度

215 1,335

2,393

2,738 1,928

△ 21

11,983 8,343 20,326

備 考

特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当

（人）

夜 間 勤 務
手 当

給 料 職 員 手 当 計

3

)
11,775 7,431 19,206 3,757 22,963

3

)

19,206

報 酬

3,757

職員数 給　　　　　与　　　　　費
共 済 費

単位：千円　

管 理 職 員
特別勤務手当

合 計

退 職 手 当
負 担 金

夜 間 勤 務
手 当

前年度

382

3

職員数 給　　　　　与　　　　　費
共 済 費 合 計

)
208 912 1,120 215 1,335

)
11,775 7,431

3,972 24,298



　　ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円　

区 分

給 料

職員手当

そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分 151

そ の 他 の 増 減 分 57

912 制度改正に伴う増減分 △ 111

説　　　明 備　考

備　考

新潟県人事委員会勧告準拠による

)

　　イ　会計年度任用職員 単位：千円　

区 分

本年度
(

職員数 給　　　　　与　　　　　費
共 済 費

時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

(
比　較

　(  )内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時
勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数

特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当
退 職 手 当
負 担 金

前年度

本年度

そ の 他 の 増 減 分

前年度
(

住 居 手 当 通 勤 手 当区　分

単位：千円　

扶 養 手 当 管理職手当

説　　　明 備　考

前年度

－6 1－

比　較

職

員

手

当

の

内

訳

区　分

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細

本年度

208 給与改定に伴う増減分

給与改定に伴う増減分

区 分

151

　　イ　会計年度任用職員 単位：千円　

増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

給与改定に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分

制度改正に伴う増減分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

△ 111

区 分

給 料

説　　　明

そ の 他 の 増 減 分 1,023

そ の 他 の 増 減 分 1,023

職員手当 新潟県人事委員会勧告準拠による

増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

208

夜 間 勤 務
手 当

57

912 制度改正に伴う増減分

管 理 職 員
特別勤務手当

比　較

給 料

職員手当

増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

昇 給 に 伴 う 増 加 分

単位：千円　

備 考
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

)

合 計

)



部　長
課　長

　（級別の基準となる職務）

区　 分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級

令和3年
4月1日
現在

計 3 100.0

行 政 職
主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

課長補佐

3級

計

課　長

4級

1級

2級

計 3 100.0

3級 2 66.7

4級 1 33.3

計

1級

2級

令和4年
4月1日
現在

1級 1級

6級

高校卒

区分

令和3年
4月1日
現在

国　　の　　制　　度

大学卒

　⑶　給料及び職員手当の状況

　　ア　職員1人当たり給与

令和4年
4月1日
現在

　　ウ　級別職員数

　　イ　初任給 単位：円　

区　　　　　　　分 行政職 行政職(2)

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 331,267

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 366,511

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ） 46・4

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 325,266

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 336,766

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ） 44・6

行政職 行政職(2)
行政職 行政職(2)

150,600
(労務職)

150,600
(労務職)

182,200 182,200

区分
行政職 行政職(2)

級
職員数
(人)

構成比
(％)

級
職員数
(人)

構成比
(％)

2級 2級

3級 2 66.7 3級

－6 2－

6級

5級

4級 1 33.3 4級

5級



3号給（人）

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

新潟県市町村
総合事務組合
加入

備考
そ の 他 の
加算措置等

最高限度
(月分)

35年勤続の者
　　(月分)

25年勤続の者
　　(月分)

20年勤続の者
　　(月分)

区　　分

国 の 制 度 2.15 2.15 4.30 有

前 年 度 2.2 2.2 4.40

本 年 度 2.15 2.15 4.30

区　分
支給期別支給率 支 給 率 計

（月分）

3 3

6号給（人）

  職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

備　考
6月（月分） 12月（月分）

8号給（人）

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） (％） 100.0 100.0

100.0

前
　
年
　
度

職 員 数 (Ａ) （人） 3 3

昇 給 に 係 る職 員数 (Ｂ) （人） 3 3

号 給 数 別 内 訳

2号給（人）

4号給（人）

2号給（人）

6号給（人）

8号給（人）

4号給（人） 3 3

3号給（人）

行政職(2)
全　職　種

代　表　的　な　職　種
区　　　分

（％）

支給対象職員の比率 （％）

(令和4年4月1日現在)

　　エ　昇給

3

昇 給 に 係 る職 員数 (Ｂ) （人） 3 3

区　　　　　　　　　　　　分 合計
代　表　的　な　職　種

行政職 行政職(2)

本
　
年
　
度

職 員 数 (Ａ) （人） 3

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） (％） 100.0

号 給 数 別 内 訳

－6 3－

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

有

有

　　オ　期末手当・勤勉手当

　　キ　特殊勤務手当

定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

33.27075 47.709 47.709
国の制度

(支給率等)
24.586875

代表的な特殊勤務手当の名称

給料総額に対する比率

行政職



－6 4－

　　ク　その他の手当

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

住　　居　　手　　当

扶　　養　　手　　当 同　　　じ

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違
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